REQUERIMENTO  N.º           /2008.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, Prefeito Municipal, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de proceder a sinalização horizontal e vertical dos redutores de velocidade (quebra-molas) que não dispõem de tal sinalização.

                     Termos em que,

                     Pede e espera deferimento.

                     Unaí, 30 de janeiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS

Exposição dos Motivos

Imbuído na função representativa este Signatário solicita, ao Executivo Municipal, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de proceder a sinalização horizontal e vertical dos redutores de velocidade (quebra-molas) que não dispõem de tal sinalização.

O principal objetivo deste requerimento, é proporcionar maior segurança aos usuários das vias públicas, que ao transitarem, correm sério risco de acidentes, principalmente no período noturno, onde a visibilidade fica bastante prejudicada.

Com a referida sinalização, muitos acidentes poderiam ser evitados, além dos danos causados nos veículos, quando seus condutores não vêem os obstáculos.

Por estas razões, este Parlamentar aguarda com veemência, a aprovação deste requerimento, cujo objeto beneficiará a população.

Unaí, 30 de janeiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS